
 
COMUNE DI AIDOMAGGIORE 

PROVINCIA DI ORISTANO 
 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL  CONSIGLIO COMUNALE 

 

ORIGINALE  

N°  18 26.07.2012 

Oggetto: Approvazione modifiche al regolamento TOSAP  

 

L'anno Duemiladodici  addì ventisei  del mese di Luglio , alle ore 21,00, in Aidomaggiore, 
nella  sala delle adunanze della Casa Comunale, convocato con avvisi contenenti l'elenco 
degli oggetti da trattare,  regolarmente consegnati  ai singoli consiglieri, come risulta da 
dichiarazione in atti,  si è riunito  il Consiglio Comunale,  in sessione straordinaria ed in 
seduta pubblica di  1ª convocazione, con l'intervento dei Sigg.:  

CONSIGLIERE COMUNALE Presenti Assenti 
COGNOME NOME   

1. VIRDIS ADELE X  
2. ARA GIOVANNA MARIA X  
3. ARDU  FEDERICA  X 
4. ATZORI MARIO  X 
5. ATZORI RENATO X  
6. CANU  GIUSEPPINO  X 
7. LICHERI  ATTILIO X  
8. NIOLA ANTONIO X  
9. NIOLA  GRAZIELLA LUSSORIA X  
10. PIRAS  BARBARA X  
11. PITZALIS MARIA PASQUA X  
12. SERRA  CLAUDIO QUIRICO X  
13. VINCI ANSELMO  X 

 
Assegnati  n. 13 Presenti n.  9 Assenti n.  4 

 

  Assiste alla seduta il Segretario Comunale Dr. Pietro Caria il quale provvede alla redazione 
del presente verbale, ai sensi dell’art. 97, 4° com ma, lett. a), del D.Lgs. 18.8.2000,   n°  267.  

Il Sindaco Dott.ssa Adele Virdis, assume la presidenza e, constatata la presenza del numero 
legale, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento  in  oggetto.  



IL CONSIGLIO COMUNALE 

Visti:  
− Lo Statuto Comunale;  
− Il D. Lgs. n. 267/2000;  

Visto il  DECRETO LEGISLATIVO 15 novembre 1993, n.507 avente per oggetto: 
“Revisione ed armonizzazione dell'imposta comunale sulla pubblicita' e del diritto sulle 
pubbliche affissioni, della tassa per l'occupazione di spazi ed aree pubbliche dei comuni e 
delle province nonche' della tassa per lo smaltimento dei rifiuti solidi urbani a norma 
dell'art. 4 della legge 23 ottobre 1992, n. 421, concernente il riordino della finanza 
territoriale”. 
Visto il Decreto Legislativo 15 dicembre 1997, n. 446 "Istituzione dell'imposta regionale 
sulle attività produttive, revisione degli scaglioni, delle aliquote e delle detrazioni dell'Irpef 
e istituzione di una addizionale regionale a tale imposta, nonchè riordino della disciplina 
dei tributi locali" 
Visto il Regolamento TOSAP del Comune di Aidomaggiore approvato con deliberazione 
C.C. n° 7 del 20.01.1995; 
Considerato che si rende necessario apportare alcune modifiche al predetto regolamento 
disciplinando diversamente le situazioni che prevedono la realizzazione di ponteggi 
necessari per il rifacimento delle facciate delle proprie abitazioni, in particolare si propone 
di modificare le tariffe previste dalla lett. F) della tabella allega  alla citata deliberazione 
prevedendo la riduzione del 50%  e prevedendo l’esenzione per coloro che utilizzano i 
ponteggi per un periodo non superiore a 15 giorni. 

Vista  le seguenti bozze di modifiche predisposta dall’Ufficio di Polizia Municipale su 
indicazioni della Giunta Comunale: 

Aggiunta all'art. 4 (Esclusioni ed esenzioni) 
     f) occupazioni, anche permanenti, con fiori e piante ornamentali all'esterno delle civili 
abitazioni purché ben tenuti ed adeguatamente puliti, purché non eccessivamente 
ingombranti e purché non rechino intralcio alla viabilità delle strade. 
Aggiunta all'art. 6  (Graduazione e commisurazione della tassa) 
Le occupazioni in occasione del mercato sono soggette all'applicazione della tassa 
secondo le tariffe stabilite, riportate nell'Allegato al presente Regolamento, senza il 
computo dei metri quadrati. 
Modifica all'art. 11  (Domanda di occupazione) 
     1. L'occupazione di spazi ed aree pubbliche è sempre subordinata alla presentazione 
di apposita domanda nella quale devono essere indicati: 
- le generalità e il codice fiscale del richiedente; 
- la località; 
- l'oggetto; 
- la durata; 
- i motivi dell'occupazione; 
- la misura dello spazio od area da occupare espressi in metri quadri. 
Modifica all'art. 26 (Sanzioni) 
Salva l'applicazione delle sanzioni previste dall'art. 53 del D. Lgs 507/1993, le violazioni al 
presente Regolamento sono punite, ai sensi dell'art. 7-bis del  D. Lgs. n. 267 del 2000 
(T.U.E.L.), con la sanzione amministrativa pecuniaria da € 25,00 a € 500,00; si applicano 
le disposizioni contenute nel Capo I della Legge 24 novembre 1981 n. 689. 
Ritenuto inoltre approvare le seguenti modifiche: 

Art. 7  punto 3. : 



Le occupazioni di suolo pubblico che non eccedano la durata di 15 giorni relative ad 
occupazione di suolo pubblico per il rifacimento delle facciate delle proprie abitazioni, 
pagheranno un importo ridotto fisso stabilito dalla Giunta Municipale. 
Per il conteggio dei giorni si considera come giorno iniziale quello di rilascio 
dell’autorizzazione. 
L’interessato, nel caso abbia necessità di prolungare i giorni di tenuta del ponteggio, dovrà 
darne comunicazione prima della scadenza dei 15 gg al Comune, chiedendo la  proroga 
dell’autorizzazione. 
Per i giorni successivi sarà applicata la tassa in misura normale. 

Dato atto che tali modifiche sono state predisposte in coerenza con le disposizioni 
introdotte  dal D.Lgs. 267/00 s.m.i.;  

Atteso che il vigente quadro normativo, con particolare riferimento all’art. 42 del D.Lgs. 
n°267/2000, attribuisce al Consiglio Comunale la co mpetenza in merito, in ordine 
all’approvazione dei regolamenti comunali;  

Acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 del D. 
Lgs.  267/2000, espressa dal Responsabile del Servizio di Polizia Municipale;  

Dato atto che  non viene richiesto parere di regolarità contabile  in quanto il presente atto 
non comporta impegno di spesa o diminuzione di entrata; 

Con votazione  unanime 

DELIBERA  
1) Di modificare come esposto in premessa Regolamento TOSAP del Comune di 

Aidomaggiore approvato con deliberazione C.C. n° 7 del 20.01.1995 

2) Di dare atto che il presente provvedimento verrà pubblicato all'Albo Pretorio on 
line del Comune di Aidomaggiore, per rimanervi affisso quindici giorni consecutivi, in 
esecuzione delle disposizioni di cui alla Legge 69/2009. 

 

Con separata votazione avente il seguente esito unanime, 
DELIBERA  

 
Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 

134, comma 4, del Decreto Lgs. n°267/2000. 
 
 
 

 

Fatto, letto, approvato e sottoscritto. 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 
(Dr.ssa Adele Virdis) (Dr. Pietro Caria) 

 



Parere di regolarità Tecnica 
 

Ai sensi dell’art. 49 del Decreto Lgs. 18.08.2000, n°267, sulla presente proposta di 
deliberazione, esprime parere favorevole per quanto concerne la regolarità tecnica.  

Aidomaggiore 20.07.2012 
Il Responsabile  Ufficio tecnico 

f.to Geom. Emilio Marredda 
 

 
 
 

ATTESTATO INIZIO DI PUBBLICAZIONE 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio online  per 
quindici giorni consecutivi, ai sensi dell'art. 124, 1° comma, del Decreto Lgs. 18.08.2000, n°° 267, a  
partire dalla data odierna  e che la  medesima viene trasmessa in elenco, ai sensi dell’art. 16 dello 
Statuto Comunale, ai Capigruppo  Consiliari.   
    
Aidomaggiore  10.08.2012 
    
  Il Segretario Comunale 

  Dr. Pietro Caria 
 


